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Resolucdo CIB/MT Ad Referendum n° 011 de 22 de abril de 2019.

Dispde sobre aprovacio do projeto técnico de implantagio do
Transporte Sanitirio Eletivo destinado ao deslocamento de usudrios
para realizar procedimentos de cariter eletivo no ambito do SUS, no
municipio de Cotriguacu, Regisio Noroeste do estado do Mato Grosso.

A COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuicdes legais e considerando:

A Lei N°. 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes para a promogdo,
prote¢do e recuperagéo da satide, a organizagdo e o funcionamento dos servigos correspondentes
e dd outras providéncias;

A Lei Complementar N° 101, de 4 de mar¢o de 2000, que estabelece normas de financas
publicas voltadas para a responsabilidade na gestdo fiscal e da outras providéncias;

A Lei Complementar N°. 141, de 12 de janeiro de 2012, que dispde sobre as transferéncias dos
Estados para os Municipios destinados a financiar agdes e servigos publicos de satde, a qual sera
realizada diretamente ao Fundo Municipal de Satde, de forma regular e automadtica, em
conformidade com os critérios de transferéncia aprovados pelo respectivo Conselho de Satde;

A Portaria no 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013, que dispde sobre a transferéncia de
recursos financeiros de investimento do Ministério da Satde a Estados, Distrito Federal e
Municipios, destinados 4 aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes para a expansio e
consolidagdo do SUS e cria a Rela¢io Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes
financidveis para o SUS - RENEM ¢ o Programa de Cooperagéo Técnica - PROCOT no admbito
do Ministério da Saude;

A Resolugiio da Comissio Intergestores Tripartite CIT/MS n° 13, de 13 de fevereiro de 2017,
dispde sobre as diretrizes para o Transporte Sanitério Eletivo destinado ao deslocamento de
usudrios para realizar procedimentos de caréter eletivo no ambito do SUS;

A Portaria GM/MS N° 2.563, de 3 de outubro de 2017, que regulamenta a aplicagfio de recursos
de programaedo para financiamento do Transporte Sanitario Eletivo destinado ao deslocamento
de usuadri a realizar procedimentos de carter eletivo no 4mbito do Sistema Unico de Satde
(SUS);
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A Resolugio do Conselho Municipal de Sadde de Cotriguagi N° 004, de 04 de marco de 2019,
que dispde da a aprovagfio da proposta n° 13964.502000/1190-02 referente a aquisi¢do de
equipamentos e matérias permanente, transporte sanitario eletivo destinado ao deslocamento de
usuarios para realizagdo de procedimentos de carater eletivo no 4mbito do sistema tinico de saude;

A Proposi¢iio Operacional da Comissio Intergestores Regional Noroeste N° 02/2019, de 17
de abril de 2019, que propde aprovar o projeto técnico de implantagio do Transporte Sanitério
Eletivo destinado ao deslocamento de usuérios para realizar procedimentos de carater eletivo no
ambito do SUS, no municipio de Cotriguagu, Regido Noroeste do estado do Mato Grosso.

RESOLVE:

Art. 1.° - Aprovar o projeto técnico de implantagéo do Transporte Sanitario Eletivo destinado ao
deslocamento de usudrios para realizar procedimentos de cardter eletivo no ambito do SUS, no
municipio de Cotriguagi, Regido Noroeste do estado do Mato Grosso, conforme Anexo Unico desta
resolugdo.

Artigo 2° - Esta Rgsolugap entra em vigor na data da assinatura.
~( Cuiaba/MT, 22 de abril de 2019,
/‘/_,% //\-’
me igueiredo Marco Anténio Norberto Felipe
P te da CIB /MT Presidente do COSEMS/MT
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10/04/2018 Fundo Nacional de Satide - Ministério da Salde - Governo Federal
MIN ISTE RIO | prorosTa DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
DA SAUDE N°. DA PROPOSTA: 13964.502000/1190-02

IDENTIFICACAD DO FUNDO DE SAUDE

CNP3 NOME DO FUNDO DE SAUDE

13.964.502/0001-84 [FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU

Enderego Completo EA Tipo

20 DEZEMBRO MUNICIPAL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CENTRO

CEP UF Municipio

78.330-000 MT COTRIGUACU

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar ) !
ds_objeto: AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE
28250020 - R$ 250.000,00 - SAGUAS MORAES

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU

Tipo Unidade: CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE

CNPJ: 37.465.309/0001-67 |enEs: |5481201

Endereco: RUA GENECI CASTANHA ANTIGO HOSPITAL - CENTRO, CEP: 78330000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIGAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA: [SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU |enes: |5481201
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU

Ambiente: Garagem

Nome do Equipamento Qtd. Valor unitario (R$) |Valor total (R$)
Velculo de Transporte Sanitario ( Com Acessibilidade - 1 Cadeirante) 1 250.000,00 250.000,00
Caracteristica Fisica Especificacio

POTENCIA MINIMO DE 130 cv

VEICULO 0 KM SIM

RESOLUGCAO CONTRAN 316/09 SIM

COMBUSTIVEL DIESEL

CAMBIO MANUAL

TIPO DE DIRECAD HIDRAULICA

TV COM KIT MULTIMIDIA POSSUI

DISTANCIA ENTRE EIXOS MIN. 3665 MM

CAPACIDADE TOTAL/ACESSO CADEIRANTE

MINIMO DE 10 PESSOAS/ COM ACESSIBILIDADE

TRAGAO 4%2
Especificacio Técnica
Total Qtd. Total Valor Total (R$)
x 1 250.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL

VALOR TOTAL (RS$)

|

250.000,00

DADOS BANCARIOS

CODIGO [BANCO

001 BANCO DO BRASIL 5.4,




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

Oficio n° 080/SMS/GESTAOQ/2019.
Cotriguagu, |12 de abril de 2019.

[Ima. Senhor
Ana Paula Marques Schulz
Diretora do Escritério Regional de Saide de Juina

Prezada Senhora,

Venho cordialmente cumprimentar vossa senhoria, & na oportunidade envio em
anexo Projeto Téenico de Tmplantagiio de Transporte Sanitdrio Eletivo, Justificativa e
Resolugio do conselho municipal de satde de Cotriguagu n® 004/2019 de aprovagdo da
proposta |13964.5020000/1190-02.

Sendo que se apresenta para 0 momento, reitero votos de elevada consideragdo.

Atenciosamene,

Leocadia Gomes Padilha
Secretaria Munici *1" > Satide de Cotriguagu

Laevera Doty ~Rai G LT
Sar ‘. clppeid

P O 145/ 200

Avenida 20 de derembro, 728 — Centro — CEP 78,330-000 - Cotriguacu - Mato Grosso
CNPJ o® 37.465.309/0001-67
e e
Telefone: (66) 35851224 FAX (66) 35551621
controleinterno/@cotriguacu. mi.gov. br



CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE COTRIGUACU

destinado ac deslocamento de usudrios para realizar procedimentos de carater
eletivo no 4mbito do Sistema Unico de Satide (SUS).

Considerando cumprimento da exigéncia do artigo 6° inciso | da Portaria
GM/MS n°. 2.563, de 03 de outubro de 2017, declarando junto ac Ministério da
Saude, gue necessita de Transporte Sanitario Eletivo destinado ao
deslocamento de usuarios para realizar procedimentos de carater eletivo no
ambito do Sistema uUnico de Salde, considerando a estimativa de populag@o
usuaria que demanda servigos de saude e gque nio apresentam risco de vida,
necessidade de recursos assistenciais durante o deslocamento e gue nao
necessitem de transporte em decubito horizontal.

Resolve:

Art. 1° Aprovar a proposta n® 13964.502000/1180-02 referente a aquisicdo
de equipamentos e matérias permanente, transporte sanitario eletivo destinade ao
deslocamento de usuarios para realizacao de procedimentcs de carater eletive no
ambito do sistema Unico de satide do municipio de Cotriguagu-MT.

Cotriguagu, 04 de abril de 2019.

.{\\
Alessahdra Perdoncini
Presidente do Conselho Municipal de Saude

)

Homologacao

R

Jair Kiasner
Prefeito de Cotriguagu




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROJETO TECNICO DE TRANSPORTE SANITARIO ELETIVO

“Projeto técnico de transporte sanitario eletivo,
destinado ao deslocamento de usuarios para realizar
procedimentos de carater eletivo no ambito do SUS para a
Secretaria Municipal de Salde de Cotriguagu/MT."

COTRIGUACU - MT

Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro ~ CEP TR.330-000 - Cotriguacu - Mato Giresso
CNPJ n® 37.465309/0001-67
[N SO LSRR S A S e --e-m-m-te(o S
Telefone: (66} 3555-1224 FAX (66) 35558-1621
controleinternod@cotriguacu. mi.gev.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COT RIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

= Ministério da Salde/Repasse Fundo a Fundo |
AREA TEMATICJ_Q._ PRETENQIDA TRANSPORTE SANITARIO ELETIVO J
\

|

Emenda Parlamentar Federal Proposta de Aguisigao
de Equipamento/Material Permanente n®.
| FAIXA DE APOIO FINANCEIRO 13864.5020000/1190-02

4. ESPECIFICACAC TECNICA DO VEICULO A SER ADQUIRIDO:

Nome do Equipamento | Q. ‘ Valor Un. j Total
| Veiculo de transporte sanitario | 01 ’ R$ 250.000,00 ] RS 250.000,00 ’
i eletivo ' J 1
'Veiculo de Transporte samténo eletivo Okm adaptadc para o transporte de |
| passageiros com deficiéncia tipo cadeirante e dificuldade de locomagao, de aoordo |
i com a resolugdo CONTRAN 316/09, (Capacidade minima de 10 passageiros, ja
incluso 01 (um) cadeirante mais motorista); TV com kit Multimidia, dispositivo de :
poltrona mével, poténcia minima de 130cv, distancia entre eixos minimo de 3665
mm, cinto de seguranga abdominal para todas as poltronas, combustivel dnesel

camblo manual, direcao hidraulica tragio 4x2. |

DADOS SOBRE O PROJETO

5. RESUMO DO PROJETO

Cotriguagu € um municipic de grande extensdo rural. Faz parte do territério
municipal o Distrito de Ouro Verde dos Pioneiros, que fica localizado a 30km da sede, o
Projeto de Assentamento Juruena do qual faz parte as comunidades do Vale Verde,
Linha 09 e Linha Gaucha (Comunidade Santo Antdnio e Santa Luzia). Projeto de
Assentamento Cotriguagu Cederes (Linha Jaciara., Linha Estrela, Linha Entre Rios e
Linha Geraldo Zanini). Também pertence ao municipio o Projeto de Assentamento Nova
Cotriguagu, abrangendo o Distrito de Nova Uniao (localizado a 105km da sede), Miriru e
as comunidades de Ouro Verde, Nova Esperanca e Novo Horizonte {Cuiabanos).

O municipic possui em seu termitério 01 (uma) aldeia indigena com povos da
nacao Rikibaktsa, que tem como referéncia para atendimento em Atengao Basica o
DISE! de Vilhena e a CASAI de Juina. O atendimento de médica complexidade é

Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro — CEP 7833000 - - Cotriguncu - Mato Grosso
CNPJ 1° 37.468.309/0001-67

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 1555-1621
controleinterno@cotriguacu. mi.gov.br



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

"Secretaria Municipal de Saude [ gl o1 | 01

| Total | L.3117

~Fonte cadastro nacional de estabelecimentos de satde (CNES)

8. REFERENCIA
Consultas e Exames Referenciados para Cuiaba

: Programacao pactuada @ integrada e Reguiagao municipal

9. CONSULTAS E EXAMES REFERENCIADO PARA JUINA — CONSOCIO VALE DO

JURUENA

Especialidade ' Consulta/Exame
| Cardiolégicas Consultas e Exames
| Oftaimolégicas Consultas e Exames
Ortopédicas Consultas e Exames
Gineco/Obstetricia 'Consultas e Exames
| Bucomaxilofacial Caonsultas @ Exames
' Angilogia Consultas e Exames
| Endocrinologia Consultas e Exames e
Cirurgido Geral | Consultas e Exames
Neurologia ' Consuitas e Exames

Fonte Programacac pactuada € integrada e Regulagdo municipa!

Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguagy - Mato Grosso
CNPJ n® 37 465.3090001-67

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3855-1621
controfeinterno@cotriguscu.mi.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

O presente projeto visa garantir condigbes de transporte seguro e confortavel para
0s usuarios do SUS que possuem seus procedimentos regulados aos municipios de
referéncia, atendendo os principios de integralidade, equidade e igualdade no sistema.

11.CONCLUSAQ

A oferta de qualidade esta ligada a bom pianejamento, organizagéo, direg¢ao,
controle dos resultados nos servigos de saude. Os setores de producao trabalham em
conjunto na administragdo da demanda, permitindo que as agbes tenham resultado
satisfatorio e garantido o direito aos usuarios do SUS.

A aquisicao do equipamento/material permanente Transperte sanitario eletivo €
efetivamente um ganho para a rede publica de salude municipal, e estara contribuindo
para execugdo das agdes programados nos instrumentos de gestdo, através da oferta
de servigos de salde no municipio de Cotriguagu.

“Uﬂnhﬂn ST
Secres ‘funu-,‘,,u, =
Poreferia Fomse
‘Lebcadia Gomes Padilha

Secretaria Municipal de Salde

Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro — CEP 78.330-608 - Cotriguscu - Mato Grosso
CNPJ o= 374653000001 -67
e e e et PSS I
Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

O presente projeto visa garantir condigdes de transporte seguro e confortavel para
os usuarios do SUS que possuem seus procedimentos regulados aos municipios de
referéncia, atendendo os principios de integralidade, equidade e igualdade no sistema

2. MUNICIPIO BENEFICIADO

Cotriguagu & um municipio de grande extens3o rural. Faz parte do teritério
municipal ¢ Distrito de Quro Verde dos Pioneiros, que fica localizado a 30km da sede. o
Projeto de Assentamento Juruena do qual faz parte as comunidades do Vale Verde,
Linha 09 e Linha Galcha (Comunidade Santo Anténio e Santa Luzia). Projeto de
Assentamento Cotriguagu Cederes (Linha Jaciara, Linha Estrela, Linha Entre Rios e
Linha Geraldo Zanini). Também pertence ac municipio o Projeto de Assentamento Nova
Cotriguagu, abrangendo o Distrito de Nova Unido (localizado a 105km da sede), Miriru e
as comunidades de QOuro Verde, Nova Esperanca e Novo Horizonte (Cuiabanos).

O municipioc possui em seu temitério 01 (uma) aldeia indigena com povos da
nagao Rikibaktsa, que tem como referéncia para atendimentc em Atengdo Basica o
DISE! de Vilhena e a CASAl de Juina. O atendimento de médica complexidade é
realizado no Hospital Municipal de Cotriguagu e encaminhado quando necessario para
as referéncias Juina e Cuiaba.

O municipio de Cotriguagu esta localizado a aproximadamente 950 km da capital do
Estado Cuiaba. Os servigos de salde regulados sao referenciados para a Capital do
Estado e para o municipic de Juina a aproximadamenta 250 km.

3. PUBLICO ALVO

0a 04 anos 858 825 1783
05a09anos | 1036 968 2004
10 a 14 anos 1023 1006 2029
15 a 19 anos g65 870 | 1836
20a24anos | 844 807 | 1651
25a29anos | 824 838 | 1662
30a34zanos = 827 773 1600
35 a 38 anos 774 671 1445
40 a 44 anos 703 519 | 1222
Avenida 20 de dezembro, 725 - Centro — CEP 78.330-600 - Cotriguacu - Mato Grosso
CNPJ 0° 37 465.3090001-67
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA DE COTRIGUACU
SECRETARIA MUNIIPAL DE SAUDE

| Endocrinologia ' Consultas e Exames :
Cirurgido Geral 'Consultas e Exames m
Neurologia  Consultas e Exames

Fonte: Programacg8o pactuadz e integrada e Regulagdo municipal

5. PARAMETROS APLICADOS PARA DIMENCIONAR A PROGRAMACAO

DO TRANSPORTE

Para dimensionamento da quantidade de pessoas que precisam utilizar o
transporte eletivo para tratamento de salde fora de domicilio, a central de regulacao
municipal em parceria com a central estadual de regulagdo realiza os agendamentos
com datas proximas sempre entre segunda e terga feira para atendimentos realizados
em Cuiaba. sendo possivel o atendimento de media 20 (vinte) pessoas dentro dois ou
trés dias, quando o atendimento & agendado em outros dias da semana, sempre que
possivel a central solicita remanejamento para as data de ida do veiculo. O Veiculo tem
a programacao de saida no inicio da semana, ou seja, no domingo, com retorno ao
municipio na guarta feira nas viagens a Cuiaba. Na programacao para atendimentos na
referéncia de Juina, os agendamentos sao de total gerencia da central de regulagdo do
municipio, sendo disponibilizado uma vez ac més o veiculo para transporte dos
pacientes, considerando a distancia de 250 km, o veiculo faz a viagem em um dia.

- it
ey sl

o $E5 /2010

Leocadia Gomes Padilha
Secretaria Municipal de Salde

Avenids 20 de dezembro, 728 — Centro ~ CEP 78.330-000 - Cotriguacy - Mato Grosso
CNPI n® 37463 3090001-67
e e e e e e e e (VMSRRRA

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621
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16042018 ‘ Funde Macional de Saide - Ministério da Salde - Governo Federal
ENDERECO

AV.TAMBULERD, 33 CENTRO CEP:78.330-000

DOCUMENTACAQ DA PROPOSTA

Modelo Declarasho do Gestor - DECLARACAQ DO GESTOR.pdl
Termo de Compromisso Transporte Elative « TERMO DE COMPROMISSO. pd!
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